

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA
EXECUTIVO

Volume: 12 - Número: 804 de 8 de Abril de 2024
DATA: 08/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981468073
E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima Campos – MA.
Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lima Campos



Assinado eletronicamente por:
Wandellvan Gomes de Sousa
CPF: ***.025.643-**
em 08/04/2024 17:30:20
IP com nº: 192.168.1.107
www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718

ISSN 2764-7110



Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** - em 08/04/2024 17:30:20 - IP com nº: 192.168.1.107 - www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

- ✚ ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240323/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024
- ✚ EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240323/2024 - EXTRATO DE CONTRATO
- ✚ PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 038/2023 - HOMOLOGAÇÃO
- ✚ PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 038/2023 - ATO CONVOCATÓRIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
- ✚ PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 038/2023 - ATO CONVOCATÓRIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
- ✚ PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 038/2023 - ATO CONVOCATÓRIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
- ✚ PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 038/2023 - ATO CONVOCATÓRIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ERRATA

- ✚ ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 003/2024 - ERRATA DA ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

LICITAÇÕES

- ✚ ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240324/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023
- ✚ EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240324/2023 - EXTRATO DE CONTRATO
- ✚ ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240325/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023
- ✚ EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240325/2023 - EXTRATO DE CONTRATO
- ✚ ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240328/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023
- ✚ EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240328/2023 - EXTRATO DE CONTRATO
- ✚ ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240329/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023
- ✚ EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240329/2023 - EXTRATO DE CONTRATO
- ✚ ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240330/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023
- ✚ EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240330/2023 - EXTRATO DE CONTRATO
- ✚ ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240331/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023
- ✚ EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240331/2023 - EXTRATO DE CONTRATO
- ✚ AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO: Nº 005/2023 - AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240323/2024**ATO CONVOCATÓRIO**

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024, convocamos a empresa VICTOR R. DA S. BORGACO, situada na RUA CLAUDINO GALDINO DE ANDRADE QUADRA 31, 14, VILA BOM JARDIM, 65.930 -000, ACAILANDIA, MA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.611.861/0001 -65, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato nº **20240323** ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. De Administração e Finanças de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 03 de Abril de 2024.

Sra. Lísia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretário Mun. De Administração e Finanças.

Recebi em: ____/____/____.

Nome completo: _____

C.I. nº: _____ Órgão emissor: _____

CPF nº: _____



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: Nº
20240323/2024****EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20240323 PARTES: O MUNICÍPIO de Lima Campos/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Administração e a empresa VICTOR R. DA S. BORGACO. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de locação de programa de computação (software) em plataforma web (internet) na área de contratos administrativos e compras, o Agente de Contratação, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o que dispõe o art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, Dispensa Nº 006/2024. VALOR TOTAL: R\$ 17.100,00 (dezesete mil e cem reais). PRAZO DE VIGÊNCIA : Até 12 (doze) meses a contar da data de: 3 de abril de 2024. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0301 – Sec. Mun. De Administração e Finanças, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0003 -2.003 – Manutenção das Atividades da Adm. Direta, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: VALOR: R\$ 17.100,00 (dezesete mil e cem reais), SIGNATÁRIOS: Lísia Wadna Moreira Melo, pela Contratante, Victor Rivaldo da Silva Borgaco - VICTOR R. DA S. BORGACO, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Lima Campos - MA, em 3 de abril de 2024.

Lísia Wadna Moreira Melo
Secretaria Municipal de Administração



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 038/2023

HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. J.K., s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado pela prefeita municipal, Sra. Dirce Prazeres Rodrigues, portadora da cédula de identidade nº 073695132021-4 SESP/MA e do CPF nº 158.776.393-15, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 038/2023, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis, de interesse desta Administração Pública Municipal, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado as empresas; FRANCISCA T DE ARAÚJO – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 01.701.452/0001-63; IMPÉRIO DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.293.574/0001-81; LUCINEIDE SILVA OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.914.332/0001-10; M. DO A. G. SILVA COMERCIO, inscrita no CNPJ sob o nº 08.147.297/0001-24; P H B GOMES, inscrita no CNPJ sob o nº 47.801.696/0001-19, conforme abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

FRANCISCA T DE ARAÚJO – ME, situada na Av. Juscelino Kubstcheck, 393, Centro, Lima Campos/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.701.452/0001-63, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 333.027,56 (Trezentos e trinta e três mil vinte e sete reais e cinco centavos);

| Item | Descrição | Unidade | Quant. | Marca | Preço Unit. R\$ | Preço total R\$ |
|------|--|---------|--------|------------|-----------------|-----------------|
| 9 | Amido de milho 500gr em pó, produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de materiais primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pós fino. Cor: branca; odor e sabor característicos. Embalagem: 500 gramas. | Unid. | 340 | maisena | R\$ 5,14 | R\$ 1.747,60 |
| 12 | Aveia em floco 200gr, classe branca, apresentação em flocos grossos, acondicionado em embalagem de 200 gramas, contendo na embalagem: data de fabricação, validade do produto, nome do fabricante, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Unid | 1.330 | quaker | R\$ 2,70 | R\$ 3.591,00 |
| 13 | Azeitona c/caroço 300gr, legume em conserva tipo azeitona verde, tamanho média, apresentação com caroço, embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. | Unid. | 490 | diza | R\$ 4,13 | R\$ 2.023,70 |
| 15 | Batata frita palha 500gr, batata frita embalada, tipo palha fina, características adicionais sem colesterol e sem conservantes, apresentação pronta para consumo, embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. | Unid. | 1.630 | amarelinha | R\$ 9,13 | R\$ 14.881,90 |
| 16 | Biscoito água e sal 400g tipo cream craker 400gr (3x1), embalagem flexível em plástico, peso líquido de 400g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível, enriquecido com ferro e ácido fólico. Serão rejeitados biscoitos mal, cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses. (COTA PRINCIPAL) | Und | 14.016 | fortaleza | R\$ 3,50 | R\$ 49.056,00 |
| 17 | Biscoito água e sal 400g tipo cream craker 400gr (3x1), embalagem flexível em plástico, peso líquido de 400g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível, enriquecido com ferro e ácido fólico. Serão rejeitados biscoitos mal, cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses. (COTA RESERVADA) | Und | 3.504 | galo | R\$ 3,50 | R\$ 12.264,00 |

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com nº: 192.168.1.107
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



| | | | | | | |
|----|--|--------|-------|----------------|-----------|---------------|
| 19 | Biscoito de polvilho tipo rosquinha 100gr, ingredientes: polvilho, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, leite e ovos. Embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. | Unid. | 1.510 | dany | R\$ 2,84 | R\$ 4.288,40 |
| 20 | Biscoito doce tipo maisena 400gr, apresentação retangular, sabor maizena, classificação doce, sem recheio. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido. Prazo de validade mínimo de 12 meses da entrega do produto. | Und | 1.430 | fortaleza | R\$ 3,50 | R\$ 5.005,00 |
| 21 | Biscoito doce tipo maria 400gr (3x1), ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, soro de leite em pó, sal, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido. Prazo de validade mínimo de 12 meses da entrega do produto. | Unid | 6.400 | todesshini | R\$ 3,44 | R\$ 22.016,00 |
| 22 | Biscoito doce tipo rosquinhas 400gr, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, sal refinado, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico e aromatizante. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Sabores: leite/coco/chocolate/tradicional | Unid | 2.800 | fortaleza | R\$ 3,88 | R\$ 10.864,00 |
| 24 | Bombom de café 750gr, bala de café, com aroma idêntico ao natural do café. Informações do produto: ingredientes: açúcar, xarope de glicose, café solúvel, embalagem de 750 gramas. Embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Pacote | 570 | toffano | R\$ 13,55 | R\$ 7.723,50 |
| 25 | Bombons recheados, embalagem 900g, sem sinais de rompimento ou violação, abertura ou furos, com identificação do produto prazo de validade e peso líquido, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, devidamente rotulado conforme legislação vigente | Unid. | 840 | sonho de valsa | R\$ 26,76 | R\$ 22.478,40 |
| 28 | Café torrado e moído, embalagem 250gr, homogêneo, torrado e moído 100% puro, tipo tradicional, com selo de pureza ABIC, livre de agrotóxico e de produtos químicos, com validade na data da sua apresentação. Acondicionado em pacotes a vácuo de 250 gramas contendo, no mínimo, as seguintes informações impressas diretamente na embalagem: data de fabricação, validade do produto, nome do fabricante, devidamente rotulado conforme legislação vigente. (COTA PRINCIPAL) | Unid | 7.680 | maratá | R\$ 5,03 | R\$ 38.630,40 |



| | | | | | | |
|----|---|--------|-------|----------------|-----------|---------------|
| 30 | Catchup 400gr, composição tradicional, apresentação creme, ingredientes: tomate, açúcar, vinagre, sal, amido modificado, cebola, alho e especiarias. | Unid. | 660 | helmanns | R\$ 3,46 | R\$ 2.283,60 |
| 38 | Doce de goiaba em tablete 900gr, com 24 unidades, doce de goiaba em tabletes, embalagem flexível em pote plástico, peso líquido de 900 g, rótulo com data de empacotamento e prazo de validade impresso. | Pacote | 512 | vale verde | R\$ 6,12 | R\$ 3.133,44 |
| 40 | Extrato de tomate, embalagem c/190g, devendo constar data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. É tolerada a dição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, deve está isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. | Unid | 1.490 | de | R\$ 2,21 | R\$ 3.292,90 |
| 43 | Farinha de trigo com fermento 1kg, farinha de trigo, grupo doméstico, tipo tipo 1, especial, ingrediente adicional com fermento, isenta de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, em conformidade com a legislação em vigor. | Unid. | 1.260 | dona benta | R\$ 4,10 | R\$ 5.166,00 |
| 49 | Fermento 100gr, tipo químico, apresentação pó ingredientes: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima. | Unid. | 200 | Fleisch mann | R\$ 2,27 | R\$ 454,00 |
| 50 | Filé de Sardinha em óleo comestível, em conserva, variedade sardinha, apresentação filé, sem pele e sem espinha dorsal, meio de cobertura com óleo comestível. Embalagem 125g. isenta de ferrugem, danificação. | Unid. | 2.870 | gomes da costa | R\$ 5,02 | R\$ 14.407,40 |
| 57 | Leite condensado 395gr (caixa), leite condensado, tipo integral, ingrediente básico leite in natura, embalagem deve conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Unid. | 860 | piracanjuba | R\$ 3,89 | R\$ 3.345,40 |
| 58 | Leite condensado 395gr (lata), leite condensado, tipo integral, ingrediente básico leite in natura, embalagem deve conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Unid. | 720 | nestlé | R\$ 5,02 | R\$ 3.614,40 |
| 60 | Leite em pó integral 1 kg, integral bovino, enriquecido com vitaminas, sem umidade, isento de mofos, de odores estranhos e de substâncias nocivas, a embalagem deve conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Pacote | 1.320 | Laserenis sima | R\$ 22,97 | R\$ 30.320,40 |
| 62 | Leite em po integral lata de 400gr, leite em pó, integral bovino, com teor de matéria gorda mínimo de 26%, integral, envasado em recipientes herméticos lacrados, embalagem deve conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Unid | 580 | ninho | R\$ 11,00 | R\$ 6.380,00 |
| 64 | Macarrão parafuso pacote 500gr, teor de umidade massa seca, base da massa de farinha de trigo, ingredientes adicionais com ovos, apresentação parafuso. Embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica, conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Pacote | 2.600 | galo | R\$ 2,77 | R\$ 7.202,00 |



| | | | | | | |
|----|--|-------|-------|-----------|-----------|----------------|
| 72 | Molho de pimenta picante 150ml, ingredientes: água, polpa de pimenta jalapão, vinagre, polpa de pimenta malagueta, sal, estabilizante goma xantana e conservador benzoato de sódio. | Unid. | 120 | gota | R\$ 1,91 | R\$ 229,20 |
| 80 | Peixe água doce (tambaqui) peixe in natura, variedade tambaqui, tipo corte eviscerado, apresentação com pele, estado de conservação congelado(a). (COTA PRINCIPAL) | Kg | 1.520 | costa sul | R\$ 22,21 | R\$ 33.759,20 |
| 81 | Peixe água doce (tambaqui) peixe in natura, variedade tambaqui, tipo corte eviscerado, apresentação com pele, estado de conservação congelado(a). (COTA RESERVADA) | Kg | 380 | costa sul | R\$ 22,21 | R\$ 8.439,80 |
| 83 | Pirulito 600gr, pirulito de açúcar colorido diversos sabores, embalagem contendo 600g, sem sinais de rompimento ou violação, abertura ou furos, com identificação do produto prazo de validade e peso líquido, ausência de sujidades, parasitas e larvas. | Unid | 800 | big big | R\$ 9,14 | R\$ 7.312,00 |
| 90 | Suco em caixa 1lt sabor abacaxi, suco de néctar da fruta, sabor de abacaxi, simples, composto líquido de polpa concentrada de abacaxi, água potável, açúcar, podendo ser adicionado de ácidos, possuindo no mínimo 40% da polpa da fruta, apresentando sabor e aroma característicos e cor variando de branca a amarelada. | Unid. | 680 | palmeiron | R\$ 5,18 | R\$ 3.522,40 |
| 91 | Suco em caixa 1lt sabor laranja, suco de néctar da fruta, sabor de laranja, simples, composto líquido de polpa concentrada de laranja, água potável, açúcar podendo ser adicionado de ácidos, possuindo no mínimo 50% da polpa da fruta, apresentando sabor e aroma característicos e cor própria | Unid. | 720 | del vale | R\$ 5,15 | R\$ 3.708,00 |
| 93 | Suco em garrafa caju 500ml, apresentação líquido, sabor caju, tipo artificial, características adicionais sem açúcar, rendimento 4,5 a 5 l p/garrafa 500 ml. | Unid. | 752 | jandaia | R\$ 2,51 | R\$ 1.887,52 |
| | | | | | total R\$ | R\$ 333.027,56 |

IMPÉRIO DISTRIBUIDORA LTDA, situada na Avenida Nossa Senhora de Fátima nº 11, Quadra 03, Lote 11, Jardim das Oliveiras, Imperatriz – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.293.574/0001 -81, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 89.248,90 (Oitenta e nove mil duzentos e quarenta e oito reais e noventa centavos);

| Item | Descrição | Unidade | Quant. | Marca | Preço R\$ | Unid. | Preço total R\$ |
|------|---|---------|--------|----------|-----------|-------|-----------------|
| 4 | Adocante dietético 200ml, aspecto físico líquido, ingredientes sucralose, acesulfame de potássio, benzoato de sódio, tipo dietético, características adicionais acidulante ácido cítrico, citrato de sódio, embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. | Unid | 1.030 | adocil | R\$ 7,05 | | R\$ 7.261,50 |
| 5 | Alho, apresentação alho sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie. | Kg | 900 | regional | R\$ 23,40 | | R\$ 21.060,00 |
| 29 | Café torrado e moído, embalagem 250gr, homogêneo, torrado e moído 100% puro, tipo tradicional, com selo de pureza ABIC, livre de agrotóxico e de produtos químicos, com validade na data da sua apresentação. Acondicionado em pacotes a vácuo de 250 gramas contendo, no mínimo, as seguintes informações impressas diretamente na embalagem: data de fabricação, validade do produto, nome do fabricante, devidamente rotulado conforme legislação vigente. (COTA RESERVADA) | Unid | 1.920 | kimino | R\$ 8,97 | | R\$ 17.222,40 |
| 77 | Pão tradicional frances 50gr, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, entregue em saco plástico transparente de polietileno. | Unid | 8.600 | regional | R\$ 0,80 | | R\$ 6.880,00 |
| 78 | Pão tradicional massa fina 30gr, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, entregue em saco plástico transparente de polietileno. | Unid | 18.500 | regional | R\$ 0,75 | | R\$ 13.875,00 |

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com nº: 192.168.1.107
 Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



| | | | | | | |
|----|---|-------|--------|----------|-----------|---------------|
| 79 | Pão tradicional massa fina 50gr, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, entregue em saco plástico transparente de polietileno. | Unid | 21.100 | regional | R\$ 0,90 | R\$ 18.990,00 |
| 97 | Tempero em pó sachê, diversos sabores, tipo sazón ou similar com os seguintes ingredientes: sal, calorífico, alho. Cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico não contem glúteo embalagem com 60g (12 saches de 5g cada) | Unid. | 900 | kitano | R\$ 4,40 | R\$ 3.960,00 |
| | | | | | total R\$ | R\$ 89.248,90 |

LUCINEIDE SILVA OLIVEIRA, situada na Rua Jova Mota, nº 66, Centro, na cidade de Lima Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.914.332/0001-10, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 186.778,15 (Cento e oitenta e seis mil setecentos e setenta e oito reais e quinze centavos);

| Item | Discrição | Unidade | Quant. | Marca | Preço Unit. R\$ | Preço total R\$ |
|------|---|---------|--------|-------------|-----------------|-----------------|
| 42 | Farinha de mandioca branca 1kg, seca, isenta de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, em conformidade com a legislação em vigor. | Kg | 680 | da roça | R\$ 9,43 | R\$ 6.412,40 |
| 46 | Feijão do tipo carioca, embalagem 1kg, grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substancias nocivas a saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem saco plástico atóxico de 1kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Kg | 2.970 | tia dora | R\$ 7,00 | R\$ 20.790,00 |
| 48 | Feijão vermelho tipo comum 1kg, grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substancias nocivas a saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem saco plástico atóxico de 1kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Kg | 2.670 | kicaldo | R\$ 6,50 | R\$ 17.355,00 |
| 52 | Flocão de milho 500gr, farinha de milho, ingrediente pré-cozido, tipo flocão, embalagem de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível, em conformidade com a legislação em vigor. | Pacote | 3.420 | dona clara | R\$ 1,90 | R\$ 6.498,00 |
| 56 | Leite condensado 270gr (caixa) leite condensado, tipo integral, ingrediente básico leite in natura, embalagem deve conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Unid. | 1.500 | piracanjuba | R\$ 4,50 | R\$ 6.750,00 |
| 59 | Leite de coco 200ml, leite de coco industrializado, obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado, podendo conter conservantes, acidulantes e/ou espessantes, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade. Embalagem de vidro ou caixa tetrapak com 200ml. | Unid. | 980 | menina | R\$ 2,50 | R\$ 2.450,00 |
| 66 | Maionese 500gr, composição tradicional, apresentação creme, feita a partir de ovos de galinha, óleos vegetais e outros ingredientes, na embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e data de validade expressa de forma visível | Unid. | 1.660 | primor | R\$ 7,00 | R\$ 11.620,00 |
| 68 | Milho amarelo quebrado para mingau 500g, isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 500g, de plástico atóxico. | Unid | 1.440 | sinhá | R\$ 4,00 | R\$ 5.760,00 |

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com n°: 192.168.1.107
 Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



| | | | | | | |
|-----|--|-------|-------|----------------|-----------|----------------|
| 70 | Milho verde em conserva 300gr, com grãos de milho frescos, cozidos na água sem adição de sal ou açúcar, a embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e data de validade expressa de forma visível. | Unid. | 960 | predileta | R\$ 4,75 | R\$ 4.560,00 |
| 75 | Ovos brancos (cartela com 30 unid.) Tipo branco, tamanho médio, a casca deve apresentar-se áspera, porosa, fosca, seca e limpa, não deve conter rachaduras. Encartelado, embalagem contendo 30 unidades. | Cart. | 1.490 | granja almeida | R\$ 18,00 | R\$ 26.820,00 |
| 76 | Pão de forma 500gr, pão de forma fatiado verticalmente. Embalagem, com no mínimo 500 gramas, plástica, resistente, constando data de fabricação e validade. | Unid. | 5.980 | finna | R\$ 10,15 | R\$ 60.697,00 |
| 86 | Requeijão cremoso 300gr, origem de vaca, apresentação cremoso, baixo teor de gordura, consistência cremosa, textura uniforme, coloração esbranquiçada, odor suave e sabor característico, a embalagem deverá conter externamente dados de identificação do produto, marca, nome e endereço do fabricante; lista de ingredientes; data de fabricação; data de validade ou prazo máximo de consumo | Unid. | 360 | minas | R\$ 7,00 | R\$ 2.520,00 |
| 87 | Sal iodado 1kg composto de cloreto de sódio e iodato de potássio, embalagem plástica com peso de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses da entrega do produto. | Unid | 879 | nota 10 | R\$ 1,25 | R\$ 1.098,75 |
| 98 | Torradas salgadas 160g, base da massa farinha de trigo integral, ingredientes adicionais: salgada, leve e crocante, embalagem com 160 gramas. | Unid. | 880 | bauduco | R\$ 4,50 | R\$ 3.960,00 |
| 99 | Uva passa sem semente 200gr, apresentação desidratada/seca, adicional preta, obtida a partir da uva fresca, embalagem com 200 gramas. | Unid. | 880 | zaeli | R\$ 7,75 | R\$ 6.820,00 |
| 100 | Vinagre de álcool, embalagem c/500 ml, fermentado acético de álcool, água, corante natural caramelo. Conservante: metabissulfito de sódio. embalagem plástica/garrafa pet de 500ml. | Unid | 1.524 | gota | R\$ 1,75 | R\$ 2.667,00 |
| | | | | | Total R\$ | R\$ 186.778,15 |

M. DO A. G. SILVA COMERCIO, situada na Avenida 15 de Janeiro, nº 206, Centro, Lima Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.147.297/0001-24, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 228.055,18 (Duzentos e vinte e oito mil cinquenta e cinco reais e dezoito centavos);

| Item | Discrição | Unidade | Quant. | Marca | Preço Unit. R\$ | Preço total R\$ |
|------|--|---------|--------|---------|-----------------|-----------------|
| 1 | Açafrão em pó 10gr, condimento industrial em pó fino, homogêneo, com cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente hermeticamente vedado. Embalagem em conformidade com a legislação em vigor. | Unid. | 400 | kisabor | R\$ 1,02 | R\$ 408,00 |
| 2 | Achocolatado em pó 400g, instantâneo tradicional, contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite em pó, enriquecido com vitaminas, de primeira qualidade, com características organolépticas próprias. Pacote com 400 gramas. | Unid. | 2.920 | italac | R\$ 3,35 | R\$ 9.782,00 |
| 3 | Açúcar tipo cristal, embalagem 1kg, com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente. | Kg | 12.160 | união | R\$ 2,51 | R\$ 30.521,60 |
| 6 | Ameixa em calda 400g, inteiras, sem caroço, com minerais, fibra alimentar e baixas calorias, não deve possuir gorduras nocivas. Embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. | Unid. | 400 | olé | R\$ 11,90 | R\$ 4.760,00 |

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com nº: 192.168.1.107
 Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



| | | | | | | |
|----|---|-------|--------|-------------|----------|---------------|
| 7 | Amido de milho 1kg em pó, produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de materiais primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pós fino. Cor: branca; odor e sabor característicos. | Unid. | 500 | maisena | R\$ 7,25 | R\$ 3.625,00 |
| 8 | Amido de milho 200gr em pó, produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de materiais primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pós fino. Cor: branca; odor e sabor característicos. Embalagem: 200 gramas | Unid. | 320 | maisena | R\$ 3,90 | R\$ 1.248,00 |
| 10 | Arroz agulhinha tipo 1, embalagem 1kg, arroz de 1ª qualidade com suas características organolépticas preservadas, que esteja de acordo a legislação vigente, isento de mofo, odores e substancias estranhas, embalagem saco plástico atóxico, contendo 1 quilo, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 06 meses da entrega do produto. (COTA PRINCIPAL) | Kg | 15.232 | camil | R\$ 3,50 | R\$ 53.312,00 |
| 11 | Arroz agulhinha tipo 1, embalagem 1kg, arroz de 1ª qualidade com suas características organolépticas preservadas, que esteja de acordo a legislação vigente, isento de mofo, odores e substancias estranhas, embalagem saco plástico atóxico, contendo 1 quilo, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 06 meses da entrega do produto. (COTA RESERVADA) | Kg | 3.808 | camil | R\$ 3,50 | R\$ 13.328,00 |
| 14 | Azeitona s/caroço 280gr, legume em conserva tipo azeitona verde, tamanho média, apresentação sem caroço, embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. | Unid. | 480 | gallo | R\$ 8,60 | R\$ 4.128,00 |
| 18 | Biscoito de polvilho tipo bola 100gr, ingredientes: polvilho, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, leite e ovos. Embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. | Unid. | 1.750 | bombiscoito | R\$ 3,50 | R\$ 6.125,00 |
| 23 | Biscoito salgado 156g cont. 06 und de 26g, apresentação retangular, classificação salgado. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente | Unid. | 4.000 | fortaleza | R\$ 2,88 | R\$ 11.520,00 |
| 26 | Bombons sortidos, embalagem 300g, a embalagem primária aluminizada envolvendo o bombom e a secundária com plástico resistente e atóxico. Características: bombom com formatos e recheios sortidos. Embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, devidamente rotulado conforme legislação vigente | caixa | 460 | garoto | R\$ 6,41 | R\$ 2.948,60 |
| 27 | Café solúvel, embalagem 200gr, apresentação solúvel granulado, intensidade média, tipo tradicional, com selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de 200 gramas contendo, diretamente na embalagem: data de fabricação, validade do produto, nome do fabricante, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Unid. | 650 | 3 corações | R\$ 9,55 | R\$ 6.207,50 |

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com n°: 192.168.1.107
 Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



| | | | | | | |
|----|--|--------|-------|--------------|-----------|---------------|
| 31 | Chá alimentação, tipo frutas, diversos sabores, peso líquido mínimo da caixa 10g, embalagem com no mínimo 10 sachês envelopados individualmente, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | caixa | 950 | chá mais | R\$ 2,89 | R\$ 2.745,50 |
| 32 | Chocolate granulado 500gr, chocolate, tipo preto, apresentação granulada, sabor tradicional. Embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, devidamente rotulado conforme legislação vigente | Unid. | 320 | dori | R\$ 12,80 | R\$ 4.096,00 |
| 33 | Coco ralado 100gr, extraído através da técnica de desidratação da polpa do coco, embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Unid. | 370 | copra | R\$ 2,95 | R\$ 1.091,50 |
| 34 | Coloral em pó pacote 1kg, apresentação em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso. Embalagem devidamente rotulado conforme legislação vigente | Unid. | 350 | maratá | R\$ 5,84 | R\$ 2.044,00 |
| 35 | Creme de leite 200gr (caixa), creme de leite, teor gordura até 20% de gordura, processamento uht, tratamento homogeneizado, fórmula a base de leite, rica em nutrientes, embalagem devidamente rotulada conforme legislação vigente. | Unid. | 1.220 | itambé | R\$ 2,11 | R\$ 2.574,20 |
| 36 | Creme de leite 300gr (lata) creme de leite, teor gordura até 20% de gordura, processamento uht, tratamento homogeneizado, fórmula a base de leite, rica em nutrientes, embalagem devidamente rotulada conforme legislação vigente | Unid. | 860 | itambé | R\$ 4,66 | R\$ 4.007,60 |
| 37 | Doce cristalizado de 400gr (sortidos), peso líquido de 400 g, rótulo com data de empacotamento e prazo de validade impresso. | Unid. | 708 | di gabardo's | R\$ 7,10 | R\$ 5.026,80 |
| 39 | Ervilha em conserva 200gr, grãos de ervilhas frescas, cozidas na água sem adição de sal ou açúcar, ingredientes: ervilha e água, embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Unid. | 540 | quero | R\$ 2,46 | R\$ 1.328,40 |
| 44 | Farinha de trigo sem fermento 1kg, farinha de trigo, grupo doméstico, tipo 1, especial, sem com fermento, isenta de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, em conformidade com a legislação em vigor. | Unid. | 380 | dona benta | R\$ 3,69 | R\$ 1.402,20 |
| 54 | Formula infantil para lactantes 1 com prebióticos, dha e ara, nucleotídeos 400gr, composição nutricional para satisfazer as necessidades nutricionais de lactentes saudáveis a partir do nascimento até o sexto mês de vida. Produto em pó, com predominância de proteínas do leite de vaca, enriquecidas com vitaminas e minerais | Unid | 200 | nestogeno | R\$ 43,57 | R\$ 8.714,00 |
| 61 | Leite em pó integral 200gr, integral bovino, enriquecido com vitaminas, sem umidade, isento de mofos, de odores estranhos e de substâncias nocivas, a embalagem deve conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Unid | 6.600 | italac | R\$ 4,22 | R\$ 27.852,00 |
| 65 | Macarrão tipo espaguete, embalagem 500gr, teor de umidade massa seca, base da massa de farinha de trigo, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica, conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Pacote | 3.600 | fortaleza | R\$ 2,57 | R\$ 9.252,00 |



| | | | | | | |
|----|--|-------|-------|-----------|-----------|----------------|
| 82 | Pimenta moída 100gr, condimento industrial em pó fino, homogêneo, com cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente hermeticamente vedado. | Unid. | 720 | kitano | R\$ 3,45 | R\$ 2.484,00 |
| 95 | Tempero completo em tablete 63gr, embalagem 63g (6 unidades), sem conservantes, com cromatizante sintético Idêntico ao natural - Caldo de Carne. ingredientes: sal, gordura vegetal, amido, açúcar, alho, carne bovina, salsa, pimenta vermelha, louro, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, aromatizantes, corantes caramelo e natural urucum, acidulante ácido cítrico. | Unid. | 1.080 | ajinomoto | R\$ 4,01 | R\$ 4.330,80 |
| 96 | Tempero completo tipo pasta 300gr, sem pimenta, apresentação pasta, aplicação uso culinário, ingredientes: sal, alho, cebola, vinagre, especiarias entre outros. | Unid. | 432 | ajinomoto | R\$ 7,39 | R\$ 3.192,48 |
| | | | | | total R\$ | R\$ 228.055,18 |

P H B GOMES, situada na Rua Newton Bello, n° 717, Centro, Lima Campos/MA, CEP: 65.728 -000, Lima Campos/MA, inscrita no CNPJ sob o n° 47.801.696/0001-19, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 172.480,60 (Cento e setenta e dois mil quatrocentos e oitenta reais e sessenta centavos).

| Item | Descrição | Unidade | Quant. | Marca | Preço Unít. R\$ | Preço total R\$ |
|------|--|---------|--------|---------|-----------------|-----------------|
| 41 | Farinha de mandioca amarela 1kg seca, isenta de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, em conformidade com a legislação em vigor. | Kg | 880 | yoki | R\$ 4,60 | R\$ 4.048,00 |
| 45 | Fécula de mandioca 1kg, seca, branca, isenta de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, em conformidade com a legislação em vigor. | Kg | 540 | yoki | R\$ 4,70 | R\$ 2.538,00 |
| 47 | Feijão preto 1kg, grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas a saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem saco plástico atóxico de 1kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Kg | 2.410 | kicaldo | R\$ 5,05 | R\$ 12.170,50 |
| 51 | Flocão de arroz 500gr, farinha arroz, ingrediente pré-cozido, tipo flocão, cor branca, embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível, em conformidade com a legislação em vigor. | Pacote | 3.420 | mainha | R\$ 2,13 | R\$ 7.284,60 |
| 53 | Formula infantil para lactantes com prebióticos de 0 a 6 meses 400gr adicionada de pre ou probióticos 100% de lactose, ate 3% de gordura lactea, relacao calcio fosforo de 1,8 a 2, sodio maximo de 18 mg 100 ml e a embalagem em lata aluminizada de 400 gramas | Unid | 300 | nestlé | R\$ 28,93 | R\$ 8.679,00 |
| 55 | Gordura vegetal 500gr, tipo margarina, subtipo cremosa, composição básica mínimo de 80% de gordura, sabor com sal, na embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e data de validade expressa de forma visível. | Unid. | 400 | primor | R\$ 7,82 | R\$ 3.128,00 |
| 63 | Macarrão argolinha 500gr, teor de umidade massa seca, base da massa de farinha de trigo, embalagem plástica, pacote de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica, conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, devidamente rotulado conforme legislação vigente. | Pacote | 2.430 | adria | R\$ 3,27 | R\$ 7.946,10 |

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com n°: 192.168.1.107
 Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



| | | | | | | |
|----|---|--------|-------|----------------|----------|---------------|
| 67 | Margarina com sal, embalagem c/500g, obtida de óleo vegetal ou gordura vegetal, com no mínimo 50% de lipídios, fonte de gordura mono e poli saturada, na embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e data de validade expressa de forma visível. | Unid | 1.340 | becel | R\$ 4,40 | R\$ 5.896,00 |
| 69 | Milho branco quebrado para mingau 500g, isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 500g, de plástico atóxico. | Unid | 1.400 | languiru | R\$ 4,00 | R\$ 5.600,00 |
| 71 | Mistura para bolo 450gr, preparada à base de farinha de trigo e açúcar (diversos sabores), a embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e data de validade expressa de forma visível. | Pacote | 880 | Fleischmann | R\$ 3,90 | R\$ 3.432,00 |
| 73 | Óleo de milho refinado, embal. Pet, c/900 ml, tipo puro, espécie vegetal milho refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais. Embalagem: tipo pet plástica, contendo 900ml, devidamente rotulada conforme legislação vigente. | Unid | 1.060 | sinhá | R\$ 8,61 | R\$ 9.126,60 |
| 74 | Óleo de soja refinado, embalagem pet 900ml, apresentação vegetal refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais. Embalagem: tipo pet plástica, contendo 900ml, devidamente rotulada conforme legislação vigente. | Unid | 2.240 | sinhá | R\$ 6,00 | R\$ 13.440,00 |
| 84 | Refrigerante, material água gasosa/xarope, sabores variados, à base de água mineral e açúcar, podendo conter edulcorante, extratos ou aroma sintetizado de frutas ou outros vegetais e gás carbônico, embalagem de 1(um) litro. | Unid | 1.180 | coca cola | R\$ 3,95 | R\$ 4.661,00 |
| 85 | Refrigerante, material água gasosa/xarope, sabores variados, material água gasosa/xarope, sabores variados, à base de água mineral e açúcar, podendo conter edulcorante, extratos ou aroma sintetizado de frutas ou outros vegetais e gás carbônico, embalagem de 2 (dois) litros. | Unid | 6.140 | coca cola | R\$ 5,99 | R\$ 36.778,60 |
| 88 | Sardinha em molho de tomate, em conserva, inteira, eviscerada, com espinha, conservada em molho de tomate. Embalagem lata peso líquido 125g - peso drenado 83g, isenta de ferrugem, danificação. Deve ser entregue acondicionada em caixa de papelão e possuir validade mínima de 12 meses da entrega do produto. | Unid | 5.500 | gomes da costa | R\$ 3,70 | R\$ 20.350,00 |
| 89 | Sardinha em óleo, em conserva, inteira, eviscerada, com espinha, conservada em óleo. Embalagem lata peso líquido 125g - peso drenado 83g, isenta de ferrugem, danificação. Deve ser entregue acondicionada em caixa de papelão e possuir validade mínima de 12 meses da entrega do produto | Unid | 5.500 | gomes da costa | R\$ 3,75 | R\$ 20.625,00 |
| 92 | Suco em caixa 1lt sabor maracujá, suco de néctar da fruta, sabor de maracujá, simples, composto liquido de polpa concentrada de maracujá, agua potável, açúcar podendo ser adicionado de ácidos, possuindo no mínimo 10% da polpa da fruta, apresentando sabor e aroma característicos e cor variando de amarela a alaranjada | Unid. | 680 | del vale | R\$ 5,18 | R\$ 3.522,40 |
| 94 | Suco em garrafa goiaba 500ml, apresentação liquido, sabor goiaba, tipo artificial, características adicionais sem açúcar, rendimento 4,5 a 5 l p/garrafa 500 ml | Unid. | 632 | palmeiron | R\$ 5,15 | R\$ 3.254,80 |

total R\$ R\$ 172.480,60



Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos (MA), Estado do Maranhão, 05 de abril de 2024.

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 038/2023**ATO CONVOCATÓRIO**

Pelo presente instrumento e com base no item 14.1. do edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 038/2023, ampara do pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa empresa LUCINEIDE SILVA OLIVEIRA, situada na Rua Jova Mota, nº 66, Centro, na cidade de Lima Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.914.332/0001 -10, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura da Ata de Registro de Preço a ser celebrada entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos seguintes documentos:

SÓCIO, PROPRIETÁRIO, DIRIGENTE OU ASSEMBLHADO: deverá apresentar Cédula de Identidade ou documento equivalente que possua foto, o ato constitutivo ou estatuto ou contrato social em vigor que comprove sua capacidade de representante legal, com expressa previsão dos poderes para exercício de direitos e assunção de obrigações. Em caso de administrador eleito em ato apartado, deverá ser apresentada cópia da ata de reunião ou assembléia em que se deu a eleição.

PROCURADOR: Instrumento público ou particular de mandato (procuração), com firma reconhecida em cartório do outorgante/responsável, outorgando expressamente poderes para assinar contrato. Deverá apresentar ainda, Cédula de Identidade ou documento equivalente e que possua foto e o ato constitutivo ou estatuto ou contrato social em vigor.

Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.

No ato da Ata de Registro de Preço, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União e "Previdenciária", emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal e INSS, conforme Portaria MF 358, de 5 de setembro de 2014 (Ministério da Fazenda).

Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, relativa à atividade econômica, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Município, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistindo esse prazo, reputar-se-ão válidas por 30 (trinta) dias, contados de sua expedição.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Lima Campos, Estado do Maranhão, em 05 de abril de 2024.

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração e Finanças
Decreto nº 011, de 01 de janeiro de 2021

Recebi em: ____/____/____.

Nome completo: _____

C.I. nº: _____ Órgão emissor: _____

CPF nº: _____



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 038/2023**ATO CONVOCATÓRIO**

Pelo presente instrumento e com base no item 14.1. do edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 038/2023, ampara do pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa empresa M. DO A. G. SILVA COMERCIO, situada na Avenida 15 de Janeiro, nº 206, Centro, Lima Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.147.297/0001-24, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura da Ata de Registro de Preço a ser celebrada entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos seguintes documentos:

SÓCIO, PROPRIETÁRIO, DIRIGENTE OU ASSEMBLHADO: deverá apresentar Cédula de Identidade ou documento equivalente que possua foto, o ato constitutivo ou estatuto ou contrato social em vigor que comprove sua capacidade de representante legal, com expressa previsão dos poderes para exercício de direitos e assunção de obrigações. Em caso de administrador eleito em ato apartado, deverá ser apresentada cópia da ata de reunião ou assembléia em que se deu a eleição.

PROCURADOR: Instrumento público ou particular de mandato (procuração), com firma reconhecida em cartório do outorgante/responsável, outorgando expressamente poderes para assinar contrato. Deverá apresentar ainda, Cédula de Identidade ou documento equivalente e que possua foto e o ato constitutivo ou estatuto ou contrato social em vigor.

Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.

No ato da Ata de Registro de Preço, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União e "Previdenciária", emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal e INSS, conforme Portaria MF 358, de 5 de setembro de 2014 (Ministério da Fazenda).

Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, relativa à atividade econômica, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Município, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistindo esse prazo, reputar-se-ão válidas por 30 (trinta) dias, contados de sua expedição.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Lima Campos, Estado do Maranhão, em 05 de abril de 2024.

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração e Finanças
Decreto nº 011, de 01 de janeiro de 2021

Recebi em: ____/____/____.

Nome completo: _____

C.I. nº: _____ Órgão emissor: _____

CPF nº: _____



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 038/2023**ATO CONVOCATÓRIO**

Pelo presente instrumento e com base no item 14.1. do edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 038/2023, ampara do pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa empresa P H B GOMES, situada na Rua Newton Bello, nº 717, Centro, Lima Campos/MA, CEP: 65.728-000, Lima Campos/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 47.801.696/0001-19, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura da Ata de Registro de Preço a ser celebrada entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos seguintes documentos:

SÓCIO, PROPRIETÁRIO, DIRIGENTE OU ASSEMBLHADO: deverá apresentar Cédula de Identidade ou documento equivalente que possua foto, o ato constitutivo ou estatuto ou contrato social em vigor que comprove sua capacidade de representante legal, com expressa previsão dos poderes para exercício de direitos e assunção de obrigações. Em caso de administrador eleito em ato apartado, deverá ser apresentada cópia da ata de reunião ou assembléia em que se deu a eleição.

PROCURADOR: Instrumento público ou particular de mandato (procuração), com firma reconhecida em cartório do outorgante/responsável, outorgando expressamente poderes para assinar contrato. Deverá apresentar ainda, Cédula de Identidade ou documento equivalente e que possua foto e o ato constitutivo ou estatuto ou contrato social em vigor.

Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.

No ato da Ata de Registro de Preço, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União e "Previdenciária", emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal e INSS, conforme Portaria MF 358, de 5 de setembro de 2014 (Ministério da Fazenda).

Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, relativa à atividade econômica, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Município, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistindo esse prazo, reputar-se-ão válidas por 30 (trinta) dias, contados de sua expedição.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Lima Campos, Estado do Maranhão, em 05 de abril de 2024.

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração e Finanças
Decreto nº 011, de 01 de janeiro de 2021

Recebi em: ___/___/___.

Nome completo: _____

C.I. nº: _____ Órgão emissor: _____

CPF nº: _____



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 038/2023**ATO CONVOCATÓRIO**

Pelo presente instrumento e com base no item 14.1. do edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 038/2023, ampara do pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa empresa FRANCISCA T DE ARAÚJO – ME, situada na Av. Juscelino Kubstcheck, 393, Centro, Lima Campos/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.701.452/0001-63, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura da Ata de Registro de Preço a ser celebrada entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos seguintes documentos:

SÓCIO, PROPRIETÁRIO, DIRIGENTE OU ASSEMBLHADO: deverá apresentar Cédula de Identidade ou documento equivalente que possua foto, o ato constitutivo ou estatuto ou contrato social em vigor que comprove sua capacidade de representante legal, com expressa previsão dos poderes para exercício de direitos e assunção de obrigações. Em caso de administrador eleito em ato apartado, deverá ser apresentada cópia da ata de reunião ou assembléia em que se deu a eleição.

PROCURADOR: Instrumento público ou particular de mandato (procuração), com firma reconhecida em cartório do outorgante/responsável, outorgando expressamente poderes para assinar contrato. Deverá apresentar ainda, Cédula de Identidade ou documento equivalente e que possua foto e o ato constitutivo ou estatuto ou contrato social em vigor.

Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.

No ato da Ata de Registro de Preço, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União e "Previdenciária", emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal e INSS, conforme Portaria MF 358, de 5 de setembro de 2014 (Ministério da Fazenda).

Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, relativa à atividade econômica, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Município, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistindo esse prazo, reputar-se-ão válidas por 30 (trinta) dias, contados de sua expedição.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Lima Campos, Estado do Maranhão, em 05 de abril de 2024.

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração e Finanças
Decreto nº 011, de 01 de janeiro de 2021

Recebi em: ___/___/___.

Nome completo: _____

C.I. nº: _____ Órgão emissor: _____

CPF nº: _____



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ERRATA - ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 003/2024

ERRATA DA ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

A Prefeitura Municipal de Lima Campos/MA – Comunica que a publicação da Adjudicação de Dispensa de Licitação nº 003/2024, Publicação “Diário Oficial do Município”, NÚMERO: 767/2024 - 20/02/2024, na página 04 . **ONDE LÊ-SE:**

| Item | Descrição Dos Serviços | Unid. | Quant. | V. Unit. | V. Total |
|------|---|-------|-----------------------|-----------|----------------------|
| 1 | INSERÇÕES EM RADIODIFUSÃO COM DURAÇÃO DE 30 SEGUNDOS. | UNID. | 1.460 | R\$ 35,00 | R\$ 57.400,00 |
| | | | Total Estimado | | R\$ 57.400,00 |

LEIA-SE:

| Item | Descrição Dos Serviços | Unid. | Quant. | V. Unit. | V. Total |
|------|---|-------|-----------------------|-----------|----------------------|
| 1 | INSERÇÕES EM RADIODIFUSÃO COM DURAÇÃO DE 30 SEGUNDOS. | UNID. | 1.640 | R\$ 35,00 | R\$ 57.400,00 |
| | | | Total Estimado | | R\$ 57.400,00 |

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com nº: 192.168.1.107
 Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240324/2023**ATO CONVOCATÓRIO**

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2023, convocamos essa empresa, FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 01.701.452/0001 -63, com sede na AVENIDA JUCELINO KUBSTSCHEK, 393, CENTRO, Cep: 65.728-000, LIMA CAMPOS - MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato nº 20240324 a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.

Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. De Administração e Finanças de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de Abril de 2024.

Sra. Lísia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretário Mun. De Administração e Finanças.

Recebi em: ____/____/____.

Nome completo: _____

C.I. nº: _____ Órgão emissor: _____

CPF nº: _____



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240324/2023**EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO Nº: **20240324** PARTES: O MUNICÍPIO de **Lima Campos/MA**, através da **Secretaria Municipal de Administração** e a empresa **FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA**. OBJETO: **eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de consumo em geral (higiene, limpeza geral, copa e cozinha, etc.), de interesse desta Administração Pública Municipal.** . BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, **Pregão Eletrônico Nº 036/2023**. VALOR TOTAL: **R\$ 41.342,02 (quarenta e um mil e trezentos e quarenta e dois reais e dois centavos)** . PRAZO DE VIGÊNCIA: Até **31 de outubro de 2024** a contar da data de: **4 de abril de 2024**. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: **0301 – Sec. Mun. de Administração e Finanças**, PROJETO/ATIVIDADE: **04.122.0003 - 2.003 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração**, ELEMENTO DA DESPESA: **3.3.90.30.00 – Material de Consumo**, FONTE DE RECURSOS: , VALOR: **R \$ 41.342,02 (quarenta e um mil e trezentos e quarenta e dois reais e dois centavos)**, SIGNATÁRIOS: **Lísia Wadna Moreira Melo**, pela Contratante, **Francisca Teles de Araújo - FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA**, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Lima Campos - MA, em 04 de abril de 2024.

Lísia Wadna Moreira Melo
Secretaria Municipal de Administração



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240325/2023**ATO CONVOCATÓRIO**

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2023, convocamos essa empresa, FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 01.701.452/0001 -63, com sede na AVENIDA JUCELINO KUBSTSCHEK, 393, CENTRO, Cep: 65.728-000, LIMA CAMPOS - MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato nº 20240325 a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.

Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. Saúde de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de Abril de 2024.

Sra. Lidiane de Sá Curvina

Secretaria Municipal de Saúde

Recebi em: ___/___/___.

Nome completo: _____

C.I. nº: _____ Órgão emissor: _____

CPF nº: _____



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240325/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20240325 PARTES: O MUNICÍPIO de Lima Campos/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA. OBJETO: eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de consumo em geral (higiene, limpeza geral, copa e cozinha, etc.), de interesse desta Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 036/2023. VALOR TOTAL: R\$ 22.694,67 (vinte e dois mil e seiscentos e noventa e quatro reais e sessenta e sete centavos) . PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024 a contar da data de: 04 de abril de 2024. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1501 – Fundo Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0038 - 2.046 – Manutenção da Rede pública de saúde, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: VALOR: R\$ 22.694,67 (vinte e dois mil e seiscentos e noventa e quatro reais e sessenta e sete centavos), SIGNATÁRIOS: Lidiane de Sá Curvina, pela Contratante, Francisca Teles de Araújo - FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Lima Campos - MA, em 4 de abril de 2024.

Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com nº: 192.168.1.107
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº
20240328/2023****ATO CONVOCATÓRIO**

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2023, convocamos essa empresa, FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 01.701.452/0001 -63, com sede na AVENIDA JUCELINO KUBSTSCHEK, 393, CENTRO, Cep: 65.728-000, LIMA CAMPOS - MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato nº 20240328 a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.

Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decará à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. Educação de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de Abril de 2024.

Francisca Kyara de Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação

Recebi em: ____/____/____.

Nome completo: _____

C.I. nº: _____ Órgão emissor: _____

CPF nº: _____



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240328/2023**EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO Nº: **20240328** PARTES: O MUNICÍPIO de **Lima Campos/MA**, através da **Secretaria Municipal de Educação** e a empresa **FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA**. OBJETO: eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de consumo em geral (higiene, limpeza geral, copa e cozinha, etc.), de interesse desta Administração Pública Municipal. . BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, **Pregão Eletrônico Nº 036/2023**. VALOR TOTAL: **R\$ 9.311,24** (nove mil e trezentos e onze reais e vinte e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até **31 de dezembro de 2024** a contar da data de: **4 de abril de 2024**. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: **1401 – Fundo Man. Desenv. da Educação Básica**, PROJETO/ATIVIDADE: **12.361.0006 - 2.041 – Manutenção das Atividades do Ensino – FEB 30%** , ELEMENTO DA DESPESA: **3.3.90.30.00 – Material de Consumo**, FONTE DE RECURSOS: , VALOR: **R\$ 9.311,24** (nove mil e trezentos e onze reais e vinte e quatro centavos), SIGNATÁRIOS: Francisca Kyara de Abreu Santos Alves, pela Contratante, Francisca Teles de Araújo - FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Lima Campos - MA, em 04 de abril de 2024.

Francisca Kyara de Abreu Santos Alves
Secretária Municipal de Educação

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com nº: 192.168.1.107
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240329/2023**ATO CONVOCATÓRIO**

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2023, convocamos essa empresa, FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 01.701.452/0001 -63, com sede na AVENIDA JUCÉLINO KUBSTSCHEK, 393, CENTRO, Cep: 65.728-000, LIMA CAMPOS - MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato nº 20240329 a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.

Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. Assistência Social e Cidadania de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de Abril de 2024.

Sra. Jeane Gomes de Lima Silva

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

Recebi em: ____/____/____.

Nome completo: _____

C.I. nº: _____ Órgão emissor: _____

CPF nº: _____



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO:
Nº 20240329/2023****EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO Nº: **20240329** PARTES: O MUNICÍPIO de **Lima Campos/MA**, através do(a) **Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania** e a empresa **FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA**. OBJETO: eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de consumo em geral (higiene, limpeza geral, copa e cozinha, etc.), de interesse desta Administração Pública Municipal.. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº **036/2023**. VALOR TOTAL: **R\$ 9.534,88** (nove mil e quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos) . PRAZO DE VIGÊNCIA: Até **31 de dezembro de 2024** a contar da data de: **4 de abril de 2024**. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: **1301 – Fundo Mun. de Assistência Social**, PROJETO/ATIVIDADE: **08.244.0048 - 2.054 – Manutenção 3.3.90.30.00 – Material de Consumo e Funcionamento dos Programas - FMAS**, ELEMENTO DA DESPESA: **3.3.90.30.00 – Material de Consumo**, FONTE DE RECURSOS: , VALOR: **R\$ 9.534,88** (nove mil e quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos), SIGNATÁRIOS: Jeane Gomes de Lima Silva, pela Contratante, Francisca Teles de Araújo - FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Lima Campos - MA, em 04 de abril de 2024.

Jeane Gomes de Lima Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com nº: 192.168.1.107
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº 20240330/2023**ATO CONVOCATÓRIO**

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2023, convocamos essa empresa, FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 01.701.452/0001 -63, com sede na AVENIDA JUCELINO KUBSTSCHEK, 393, CENTRO, Cep: 65.728-000, LIMA CAMPOS - MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato nº 20240330 a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.

Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. Meio Ambiente de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de Abril de 2024.

Sr. José Ribamar Pereira Braga

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Recebi em: ____/____/____.

Nome completo: _____

C.I. nº: _____ Órgão emissor: _____

CPF nº: _____



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240330/2023**EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO Nº: **20240330** PARTES: O MUNICÍPIO de **Lima Campos/MA**, através da **Secretaria Municipal de Meio Ambiente** e a empresa **FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA**. OBJETO: eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de consumo em geral (higiene, limpeza geral, copa e cozinha, etc.), de interesse desta Administração Pública Municipal. . BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, **Pregão Eletrônico Nº 036/2023**. VALOR TOTAL: **R\$ 5.385,69** (cinco mil e trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta e nove centavos) . PRAZO DE VIGÊNCIA: Até **31 de dezembro de 2024** a contar da data de: **4 de abril de 2024** . UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: **0901 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente**, PROJETO/ATIVIDADE: **04.122.0063 - ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo**, FONTE DE RECURSOS: **2.031 – Manutenção e Funcionam. da Sec. Municipal Meio Ambiente**, VALOR: **R\$ 5.385,69** (cinco mil e trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta e nove centavos), SIGNATÁRIOS: José Ribamar Pereira Braga, pela Contratante, Francisca Teles de Araújo - FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Lima Campos - MA, em 04 de abril de 2024.

José Ribamar Pereira Braga
Secretário Municipal de Meio Ambiente



**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO DO CONTRATO: Nº
20240331/2023****ATO CONVOCATÓRIO**

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2023, convocamos essa empresa, FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 01.701.452/0001 -63, com sede na AVENIDA JUCELINO KUBSTSCHEK, 393, CENTRO, Cep: 65.728-000, LIMA CAMPOS - MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato nº 20240331 a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.

Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. Educação de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de Abril de 2024.

Francisca Kyara de Abreu Santos Alves

Secretaria Municipal de Educação

Recebi em: ____/____/____.

Nome completo: _____

C.I. nº: _____ Órgão emissor: _____

CPF nº: _____



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20240331/2023**EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO Nº: **20240331** PARTES: O MUNICÍPIO de **Lima Campos/MA**, através da **Secretaria Municipal de Educação** e a empresa **FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA**. OBJETO: eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de consumo em geral (higiene, limpeza geral, copa e cozinha, etc.), de interesse desta Administração Pública Municipal. . BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, **Pregão Eletrônico Nº 036/2023**. VALOR TOTAL: **R\$ 10.528,90** (dez mil e quinhentos e vinte e oito reais e noventa centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até **31 de dezembro de 2024** a contar da data de: **4 de abril de 2024**. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: **0401 – Sec. Mun. de Educação - SEMEC**, PROJETO/ATIVIDADE: **12.361.0013 - 2.015 – Manter as Atividades do MDE**, ELEMENTO DA DESPESA: **3.3.90.30.00 – Material de Consumo**, FONTE DE RECURSOS: , VALOR: **R\$ 10.528,90** (dez mil e quinhentos e vinte e oito reais e noventa centavos), SIGNATÁRIOS: Francisca Kyara de Abreu Santos Alves, pela Contratante, Francisca Teles de Araújo - FRANCISCA T. DE ARAUJO LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Lima Campos - MA, em **04 de abril de 2024**.

Francisca Kyara de Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com nº: 192.168.1.107
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO: Nº 005/2023**AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2024****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000011829/2024**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA, através de seu Pregoeiro Oficial, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal nº 10.520/2002, juntamente com os Membros da Equipe de Apoio, torna público aos interessados, o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2024, que tem como objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para confecção e fornecimento de peças de vestuário e fardamento em geral, de interesse desta Administração Pública Municipal.

Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, em especial às luzes da Lei nº 14.133/2021, bem como, demais condições estabelecidas no edital e considerando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s) na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo seguinte resultado:

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

C FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 35.578.287/0001 -16, localizada na Avenida 10-A Avenida Newton Bello nº 1199 – Centro, Lima Campos/MA, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 438.129,00 (quatrocentos e trinta e oito mil, cento e vinte e nove reais).

D DE M RODRIGUES, inscrita no CNPJ sob o nº 07.665.356/0001 -93, localizada na Rua S Silva nº 2108 - A – Bairro São Pedro, Codó/MA, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 223.164,00 (duzentos e vinte e três mil, cento e sessenta e quatro reais).

MALHARIA OLHO VIVO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.105.179/0001 -35, localizada na Rua Senador Sebastião Archer nº 1039 – Centro, Chapadinha/MA, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 346.464,50 (trezentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos).

O detalhamento contendo a descrição, quantitativos, valores unitários e valores totais dos itens licitados, bem como a(s) respectiva(s) empresa(s) vencedora(s) conforme documento em anexo.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do MA, 05 de abril de 2024.

Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

VENCEDORES DO PROCESSO

Prefeitura Municipal de Lima Campos Registro de Preços Eletrônico - 005/2024

C. FREITAS DOS SANTOS DE SOUSA EIRELI | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 35.578.287/0001 - 16 - Endereço: Lima Campos - CEP: 65728000 - UF: MA - Município: Lima Campos - Telefone: (99) 8185-1905

| Código | Produto | Modelo | Marca/Fabricante | Qtde | Valor Unitário | Valor Total |
|--------|---|---------|------------------|----------|----------------|---------------|
| 0001 | CAMISA GOLA REDONDA DE RIBANA 3,5, TAM:P, M, G E GG DE MALHA PP 100% E PV POLIEST 67%VISC.33% POLIEST.NA COR BRANCA C/ESTAMPA EM SUBLIMAÇÃO E SERIGRAFIA NA FRENTE (PROGAMA DE DESTINAÇÃO DA CAMISA) E LOGO DO MUNICIPIO NA COSTA 17,9CM LARGURA 8,6 LARGURA. | PROPRIA | PROPRIA | 2.400 UN | R\$ 15,00 | R\$ 36.000,00 |
| 0007 | BONÉ DE BRIM COM ESTAMPA TIPO ARABI | PROPRIA | PROPRIA | 800 UN | R\$ 15,90 | R\$ 12.720,00 |
| 0011 | FARDAMENTO ESCOLAR (CAMISA) CAMISA MALHA PV 33% VISCOSE E 67% POLIETER MANGA CURTA GOLA REDONDA DE RIBANA AMARELA COM ESTAMPA DA LOGO MUNICIPAL EM SUBLIMAÇÃO NA PARTE DA FRENTE MEDINDO 17,9 CM LARG. E 8,6 CM ALTURA E FRASE EDUCATIVA NAS COSTA. | PROPRIA | PROPRIA | 2.000 UN | R\$ 15,70 | R\$ 31.400,00 |
| 0012 | BOLSA DE NAILLOW PRETA COM ALÇA GRANDE E PEQUENA É LOGO MUNICIPAL 17,9CM LARGURA E 8,6 DE ALTURA. | PROPRIA | PROPRIA | 200 UN | R\$ 38,50 | R\$ 7.700,00 |
| 0015 | BOLSA DE LONA CAQUE COM ALÇA GRANDE E PEQUENA, COM ESTAMPA | PROPRIA | PROPRIA | 200 UN | R\$ 65,00 | R\$ 13.000,00 |
| 0016 | BONÉ DE BRIM COM ESTAMPA (PROGAMA DE DESTINAÇÃO) LOGO MUNICIPAL E SECRETARIA DE SAÚDE, TAM ÚNICO | PROPRIA | PROPRIA | 200 UN | R\$ 13,00 | R\$ 2.600,00 |

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com nº: 192.168.1.107
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



| | | | | | | |
|------|---|---------|---------|--------|-------------------|----------------|
| 0017 | CALÇA CEDRO BRIM CAQUE MASCULINA E FEMININA PROFISSIONAL COM BOLSO FRENTE E COSTA TAM 36,38,40,42,44,46,48,50 ... | PROPRIA | PROPRIA | 200 UN | R\$ 55,50 | R\$ 11.100,00 |
| 0018 | CAMISA GRAFIL CEDRO CAQUE COM BOLSO, ABERTA, COM ESTAMPA, TAM 2,3,4,5... | PROPRIA | PROPRIA | 100 UN | R\$ 45,00 | R\$ 4.500,00 |
| 0019 | CINTO PROFISSIONAL PRETO DE NAYLHON | PROPRIA | PROPRIA | 100 UN | R\$ 29,90 | R\$ 2.990,00 |
| 0020 | BOTA DE COURO MARLUVA NO TAM 36,37,38,39,40. | MARLUVA | MARLUVA | 100 UN | R\$ 88,69 | R\$ 8.869,00 |
| 0028 | CAMPOS FENESTRADO DUPLO DE BRIM CEDRO HOSPITALAR 100% ALGODÃO TAM: G | PROPRIA | PROPRIA | 500 UN | R\$ 72,80 | R\$ 36.400,00 |
| 0029 | CAMPOS FENESTRADO DUPLO DE BRIM CEDRO HOSPITALAR 100% ALGODÃO TAM: M | PROPRIA | PROPRIA | 500 UN | R\$ 59,00 | R\$ 29.500,00 |
| 0030 | CAMPOS FENESTRADO DUPLO DE BRIM CEDRO HOSPITALAR 100% ALGODÃO TAM: P | PROPRIA | PROPRIA | 500 UN | R\$ 44,90 | R\$ 22.450,00 |
| 0031 | CAMPOS CIRÚRGICO CAMPO OPERATÓRIO DE BRIM CEDRO HOSPITALAR 100% ALGODÃO | PROPRIA | PROPRIA | 500 UN | R\$ 64,90 | R\$ 32.450,00 |
| 0032 | CAMPOS SALA DE PARTO DE BRIM CEDRO HOSPITALAR 100% ALGODÃO | PROPRIA | PROPRIA | 500 UN | R\$ 60,90 | R\$ 30.450,00 |
| 0035 | LENÇOL CEDRO FINO HOSPITALAR 100% ALGODÃO LUVAS PARA CENTRO CIRÚRGICO | PROPRIA | PROPRIA | 600 UN | R\$ 35,30 | R\$ 21.180,00 |
| 0038 | CAMPOS DE BRIM CEDRO HOSP. 100% ALGODÃO PAC. CIRÚRGICO TAM: M DUPLO | PROPRIA | PROPRIA | 500 UN | R\$ 54,80 | R\$ 27.400,00 |
| 0040 | CAMISOLA CEDRO FINO 100% ALGODÃO PARA CENTRO CIRÚRGICO TAM G | PROPRIA | PROPRIA | 400 UN | R\$ 45,90 | R\$ 18.360,00 |
| 0042 | LENÇOL FRANELA CEDRO FINO HOSPITALAR 100% ALGODÃO PARA PEDIATRIA | PROPRIA | PROPRIA | 400 UN | R\$ 26,80 | R\$ 10.720,00 |
| 0043 | CAMISOLA CEDRO FINO 100% ALGODÃO PARA ENFERMARIA | PROPRIA | PROPRIA | 500 UN | R\$ 38,90 | R\$ 19.450,00 |
| 0046 | CAMPO PACOTE DUPLO DE LONA 100% ALGODÃO 150X150 CM | PROPRIA | PROPRIA | 300 UN | R\$ 48,90 | R\$ 14.670,00 |
| 0047 | CAMPO PACOTE DUPLO DE LONA 100% ALGODÃO 080X080 CM | PROPRIA | PROPRIA | 300 UN | R\$ 29,00 | R\$ 8.700,00 |
| 0048 | CALÇÃO DE BRIM CEDRO LEVE 100% ALGODÃO INFERMARIA | PROPRIA | PROPRIA | 400 UN | R\$ 39,80 | R\$ 15.920,00 |
| 0049 | PANO PARA FORRO DE CEDRO HOSP. 100% ALGODÃO | PROPRIA | PROPRIA | 400 UN | R\$ 28,90 | R\$ 11.560,00 |
| 0050 | CAMISOLA CEDRO FINO 100% ALGODÃO PARA CENTRO CIRÚRGICO TAM P | PROPRIA | PROPRIA | 200 UN | R\$ 40,20 | R\$ 8.040,00 |
| | | | | | TOTAL DO VENCEDOR | R\$ 438.129,00 |

D DE M RODRIGUES | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 07.665.356/0001-93 - Endereço: RUA S SILVA - CEP: 65400000 - UF: MA - Município: Codó - Telefone: (91) 99820-6095

| Código | Produto | Modelo | Marca/Fabricante | Qtde | Valor Unitário | Valor Total |
|--------|---|---------|------------------|--------|----------------|---------------|
| 0008 | CONJUNTO DE EQUIPAGUEM ESPORTE (SHORT DE ELANKINHA 100% POLIESTER TAMANHO P, M, G, E CAMISA DE MALHA ELANKINHA COM SUBLIMAÇÃO TOTAL TAMANHO P, M, G | propria | propria | 600 UN | R\$ 19,81 | R\$ 11.886,00 |

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com n°: 192.168.1.107 Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



| | | | | | | |
|------|--|---------|---------|-------------------|-----------|----------------|
| 0009 | FARDAMENTO ESCOLAR (SHORT E CAMISETA) IADE DE 04 A 08 ANOS, SHORT DE ELANCA NA COR AZUL ROYAL 100% POLIESTE E CAMISETA BRANCA, MALHA PV 33% VISCOSE 67% POLIEST GOLA REDONDA COM PUNHO AMARELO DE RIBANA 3,5 CM, COM A LOGO DO MUNICIPIO ESTAMPADA EM SUBLIMAÇÃO NA FRENTE NAS MEDIDAS 17,9 LARG.E 8,6 DE ALTURA, FRASE EDUCATIVA NAS COSTA. | propria | propria | 2.000 UN | R\$ 21,87 | R\$ 43.740,00 |
| 0023 | BATA BRIM HOSPILAR 100% ALGODÃO GOLA TIPO V, COM 03 BOLSO E LOGO ESTAMPADO DO LADO ESQUEDO DO PEITO NAS MEDIDAS DE 7,31 LARGURA E 3,31 DE ALTURA, NOS TAM:01, 02, 03, 04, 05 (CENTRO CIRÚGICO) | propria | propria | 400 UN | R\$ 54,00 | R\$ 21.600,00 |
| 0024 | CALÇA OXFORD BRANCA 100% POLISTE COM TORÇAL E BOLSO NA FRENTE NOS TAM 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50(INFERMEIRO) | propria | propria | 400 UN | R\$ 38,00 | R\$ 15.200,00 |
| 0025 | CAMISA OXFORD GOLA TIPO V 03 BOLSO BRANCO 100% POLIESTE COM LOGO MUNICIPAL ESTAMPADO NO BOLSO ESQUEDO 7,31CM LARGURA 3,31CM DE ALTURA(INFERMEIRO) | propria | propria | 400 UN | R\$ 30,00 | R\$ 12.000,00 |
| 0026 | CALÇA DE ELANCA 100% POLIEST BRANCA COM TORÇAL, TAM:P, M, G, GG. | propria | propria | 400 UN | R\$ 23,00 | R\$ 9.200,00 |
| 0033 | LENÇOL CEDRO FINO HOSPITALAR 100% ALGODÃO PARA REPOUSO MÉDICO | propria | propria | 200 UN | R\$ 38,74 | R\$ 7.748,00 |
| 0034 | LENÇOL CEDRO FINO HOSPITALAR 100% ALGODÃO LUVVA PARA CLINICA MADICA | propria | propria | 500 UN | R\$ 39,94 | R\$ 19.970,00 |
| 0036 | CAMPO DE MESA MAYO DE BRIM CEDRO HOSP. 100% ALGODÃO DUPLO | propria | propria | 400 UN | R\$ 36,30 | R\$ 14.520,00 |
| 0037 | CAMPOS DE BRIM CEDRO HOSP. 100% ALGODÃO PAC. CIRÚGICO TAM: G DUPLO | propria | propria | 400 UN | R\$ 65,00 | R\$ 26.000,00 |
| 0039 | CAMPOS DE BRIM CEDRO HOSP. 100% ALGODÃO PAC. CIRÚGICO TAM: P DUPLO | propria | propria | 500 UN | R\$ 39,00 | R\$ 19.500,00 |
| 0041 | LENÇOL CEDRO FINO HOSPITALAR 100% ALGODÃO PARA BERÇARIO 100X90 CM | propria | propria | 200 UN | R\$ 26,50 | R\$ 5.300,00 |
| 0045 | CAMPO PACOTE DUPLO DE LONA 100% ALGODÃO 100X100 CM | propria | propria | 300 UN | R\$ 55,00 | R\$ 16.500,00 |
| | | | | TOTAL DO VENCEDOR | | R\$ 223.164,00 |

MALHARIA OLHO VIVO LTDA | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 26.105.179/0001-35 - Endereço: RUA SEBASTIÃO ACHER olhovivo-2@hotmail.com - CEP: 65500000 - UF: MA - Município: Chapadinha - Telefone: (98) 99116-6073

| Código | Produto | Modelo | Marca/Fabricante | Qtde | Valor Unitário | Valor Total |
|--------|---|---------|------------------|----------|----------------|---------------|
| 0002 | CAMISA GOLA REDONDA DE RIBANA 3,5, MALHA NAS CORES DIV. PP 100% POLIESTE E PV 33% VISC. E 67% POL. COM ESTAMPA EM SUBLIMAÇÃO E SERIGRAFIA NA FRENTE (PROGAMA DE DESTINAÇÃO DA CAMISA) E LOGO MUNICIPAL NAS COSTA 17,9 CM LARGURA E 8,6 CM ALTURA. | propria | propria | 2.050 UN | R\$ 15,73 | R\$ 32.246,50 |

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com n°: 192.168.1.107
 Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



| | | | | | | |
|------|--|---------|---------|----------|------------|---------------|
| 0003 | CAMISA GOLA POLO MALHA PIQUÊ 100% ALGODÃO CORES DIV. COM 03 BOTÕES, BOLSO ESTAMPADO COM LOGO MUNICIPAL E SECRETARIA DE SAÚDE NAS MEDIDAS 7,31 LARGURA E 3,31 DE ALTURA, TAM: P, M, G E GG. | propria | propria | 1.950 UN | R\$ 30,38 | R\$ 59.241,00 |
| 0004 | CAMISA GOLA REDONDA DE RIBANA, MALHA PP 100% POLIEST DE MANGA COM SUBLIMAÇÃO TOTAL FRENTE E COSTA TAM P, M, G, GG. | propria | propria | 2.900 UN | R\$ 15,00 | R\$ 43.500,00 |
| 0005 | CONJUNTO ROUPA PARA GUARDA MUNICIPAL E AGENTES DE TRANSITO (CALÇA DE BRIM RIP STOP MODELO TÁTICA E GANDOLA DE BRIM RIP STOP) | propria | propria | 100 UN | R\$ 168,11 | R\$ 16.811,00 |
| 0006 | CONJUNTO ROUPA PARA GARIS (CALÇA JEANS E CAMISA MANGA COMPRIDA DE MALHA COM CAPUZ E FITA REFETIVA) | propria | propria | 300 UN | R\$ 66,61 | R\$ 19.983,00 |

| | | | | | | |
|------|--|---------|---------|----------|-----------|---------------|
| 0010 | FARDAMENTO ESCOLAR (CALÇA E CAMISA) CALÇA DE ELANCA NA COR AZUL ROYAL, IDADE 10 A 16 ANOS TAM: P, M, G, CAMISA MALHA PV 33% VISCOSE E 67% POLIETER MANGA CURTA GOLA REDONDA DE RIBANA AMARELA COM ESTAMPA DA LOGO MUNICIPAL EM SUBLIMAÇÃO NA PARTE DA FRENTE MEDINDO 17,9 CM LARG. E 8,6 CM ALTURA E FRASE EDUCATIVA NAS COSTA. | propria | propria | 2.000 UN | R\$ 29,90 | R\$ 59.800,00 |
| 0013 | CAMISA GOLA POLO DE MALHA PV 33%VISCOSE E 67% POLIESTE COM BOLSO MANGA COMPRIDA, LOGO MUNICIPAL ESTAMPADO NO BOLSO LADO ESQUEDO 7,31CM LARGURA E 3,31CM ALTURA E LOGO DA SAÚDE LADO DIREITO | propria | propria | 200 UN | R\$ 25,10 | R\$ 5.020,00 |
| 0014 | COLETE DE BRIM SANTISTA 100% ALGODÃO, COM ELASTICO NA COSTA E TRÊS BOLSOS, LOGO ESTAMPADA NO BOLSO (PROGAMA DESTINAÇÃO DA CAMISA) | propria | propria | 200 UN | R\$ 59,90 | R\$ 11.980,00 |
| 0021 | JALECO OXFOR BRANCO 100% POLIEST COM 03 BOLSOS E LOGO SAÚDE MUNICIPAL ESTAMPADO EM SUBLIMAÇÃO NO BOLSO ESQUEDO E LADO DIREITO COM LOGO MUNICIPAL, NOS TAM: 01, 02, 03, 04, 05 | propria | propria | 300 UN | R\$ 49,89 | R\$ 14.967,00 |
| 0022 | CALÇA BRIM HOSPILAR 100% ALGODÃO, COM TORÇAL DE BRIM 100% ALGODÃO, NOS TAM: 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50(CENTRO CIRÚGICO | propria | propria | 400 UN | R\$ 43,49 | R\$ 17.396,00 |
| 0027 | CAPOTES CENTRO CIRÚRGICO DE BRIM CEDRO HOSPITALAR 100% ALGODÃO | propria | propria | 400 UN | R\$ 75,80 | R\$ 30.320,00 |
| 0044 | CONJUNTO DE ROUPA PRIVATIVA CEDRO LEVE 100% ALGODÃO | propria | propria | 400 UN | R\$ 88,00 | R\$ 35.200,00 |

TOTAL DO VENCEDOR R\$ 346.464,50

Valor Total: R\$ 1.007.757,50

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 08/04/2024 17:30:20 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2718



EQUIPE DE GOVERNO

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeito (a)

Vicente Curvina Neto
Vice-prefeito (a)

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAD

Jackson Veras Borges
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMCULT

Orlando da Conceição Rocha
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Jailson Fausto Alves
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Política - SEMGOV

Jailson da Silva e Silva
Procuradoria Geral - PGM

Francisco de Assis Silva Junior
Controladoria Geral do Município - CGM

Jose Ronaldo Barros Santana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca - SEMAPP

Jael Darc Alves Meneses e Ferreira
Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres - SMPM

Jeane Gomes de Lima Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania - SEMASC

Kyara Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Flávio da Silva Carvalho
Secretaria Municipal da Juventude - SEMJUV

Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Marcos Monteiro Vieira
Gabinete da Prefeita - GP

Estevam José de Sousa Filho
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito Trânsito - SINFRAUT

Jose Ribamar Pereira Braga
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

